Art. 1º - Aprovar a Reprogramação de Saldo dos recursos transferidos do 

Ministério da Cidadania - MC, através do Fundo Nacional de Assistência Social 

(FNAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) de Castilho, no valor total 

de R$ 404.941,86 (quatrocentos e quatro mil novecentos e quarenta e um reais e 

oitenta e seis centavos), conforme especificação a seguir. 

Art. 2º - Serviço de Proteção Social Especial – PAEFI, no valor total de R$ 

187.830,96 (cento e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta reais e noventa e seis 

centavos); 

Art. 3º - Proteção Social Básica – PAIF - no valor de R$ 53.161,09 

(cinquenta e três mil cento e sessenta e um reais e nove centavos). 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

mailto:cmas@castilho.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

[...]

1º - Aprovar a Reprogramação de Saldo dos recursos transferidos da 

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social - SEDS, através do Fundo Estadual 

de Desenvolvimento Social (FEAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) 

de Castilho, no valor total de R$ 137.820,98 (cento e trinta e sete mil oitocentos e vinte 

reais e noventa e oito centavos), conforme os Planos de Trabalho específicos 

apresentados:  

Art. 2º Fortalecimento das ações do CadÚnico no valor de R$ 17.733,46 

(dezessete mil setecentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos); 

Art. 3º Emenda Parlamentar nº 2022.253.41584, para a aquisição de um 

veículo no valor de R$ 84.887,62 (oitenta e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais 

e sessenta e dois centavos); 

Art. 4º Vigilância socioassistencial no valor de R$ 35.199,90 (trinta e cinco 

mil cento e noventa e nove reais e noventa centavos). 

Art. 5º - Seja comunicado o Chefe do Executivo e o Presidente do 

Legislativo para todos os fins de direito; 

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

[...]

Considerando o saldo das contas dos recursos transferidos da Secretaria 

Estadual de Desenvolvimento Social - SEDS, através do Fundo Estadual de 

Desenvolvimento Social (FEAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) de 

Castilho, apurados aos 31 de janeiro de 2023, no valor total de R$ 67.987,93 (sessenta 

e sete mil novecentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos; 

Considerando o quanto foi aprovado na reunião ordinária do Conselho 

Municipal de Assistência Social, realizada no dia 13 de fevereiro de 2023, conforme 

Ata n°001/2023, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a restituição de Saldo dos recursos transferidos da